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To: Minister van vwsIEE @minvws.nl];EEE hv. EEE @hv.nl ; Minister voor Medische Zorg en

Sport minvws.nl]; Inspectie voor de Gezondheid Ministerie van volksgezondheid igz.nl]
From:

Sent: Tue 3/24/2020 10:50:55 AM

Subject: NOGMAALS EEN BRIEF van een Bezorgde waarnemend HUISARTS over Corona Virus

Received: Tue 3/24/2020 10:51:06 AM

Hallo Minister de Jonge Corona brief 2..docx

Hallo Minister de Jonge«EE

De zorgen bij de Huisartsen is enorm. lk ben waarnemend huisarts en zit op een Telegram app met 2035 waarnemers en

huisartsen.

We maken ons zorgen.

Ook heel veel verschillende informatie. GGD die zorgmedewerkers bijv niet willen testen enz enz.

Eigenlijk te veel om op te noemen. Maar een paar steken er toch boven uit.

lk heb 2-3-2020 ook een mail gestuurd, niks op gehoord, heel jammer. Zie onder deze mail.

lk ben waarnemend huisarts BIGEE10 jr huisarts, GNK afgerond 2000-2001

Nu dan maar weer een mail, en ik heb ook een oproep gedaan aan andere huisartsen met dezelfde zorgen om U ook te mailen.

. Mondkapjes is oa een zo'n punt. Eerst was alles FFP2 of hoger, nu moeten we naar chirurgisch mondkapjes en de goede

inleveren bij de ziekenhuizen.

Er is heel veel ongeloof dat dit wordt vertelt en het RIVM dit verkondigd. Ik en vele andere zijn het er NIET mee eens. Zeker als we

weten dat schoonmakers (buiten de IC om) en vrijwilligers voor het ziekenhuis met FFP2 mondkapjes staan en soms a 3-4 uur

wisselen. (Tekorten, ja maar de huisartsen mogen niet omvallen aan Corona, shapt u)

Tevens in de Ziekenhuizen doen ze maar 3 uur met een mondkapje, en hebben we nu ook gehoord dat in sommige ziekenhuizen

per patiént wordt gewisseld, dan is er dus heel veel verspilling, of juist heel veel nodig, het is maar hoe je het wil uitleggen.

De huisarts is frontline, en zou mijns inziens niet met een Chirurgisch mondkapje moeten werken, FFP2 dus. En er moeten er

dus miljoenen bijkomen, dus Regel dit.

Echt we hadden het al in maand januari zien aankomen. Er moeten nu heel veel spullen kamen, mondkapjes FFP2, handschoenen,

schort lange mouw, en haar hoofd kapjes, brillen en spatschermen. Voor IC, voor huisartsen, voor HAP en voor de Thuiszorg/vpk
in bejaarden huizen, zorg instellingen en aanleun flats.

Anders gaat het helemaal mis.

In Amsterdam wordt het allemaal weer een beetje los gelaten, hoesters proesters niezers zonder koorts, mogen weer op de hap

komen via de schone straat (niet Corona verdacht). Dat is toch te absurd voor woorden. Er is geen een beleid, of door kosten of

door mankracht gaan we de regels buigen. NEE dat kan dus niet. Waarnemers mijden nu de HAP in Amsterdam die dat doet.

HAP Apeldoorn, gaf in een protocol aan, de huisarts doet 1 hele dienst met 1 set (kan 5-9 uur zijn). Dat kan niet. En als de huisarts

visite rijdt, en hij is bij Corona verdacht geweest doet hij het pak uit, in een plastic zak en later weer aan. Nee dat kan niet. (maar
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men doet dit tav tekorten). Dit is echt niet te geloven en zal bijdragen aan veel meer besmettingen in zowel de beroepsgroep, de

HAP medewerkers en de chauffeurs, maar ook natuurlijk de andere patiénten van die dagen die op de post komen en of visite

krijgen. Besmettingsgevaar alom !!!

Tevens over bescherming gesproken, de Thuiszorg, heeft minimaal tot geen bescherming, GEEN.

Soms is de bescherming alleen handschoenen. 1 waarnemer geeft aan op de Telegam app, de bescherming is alleen

handschoenen en de patiént mag niet praten.

Er wordt gevraagd aan de huisartsen gesprekken aan te gaan met de zeer zwakke kwetsbare ouderen, tav NR NB geen ZH opname

en geen IC als er toch besmetting zou zijn of als het nog gaat komen in de toekomst. Lijkt me ook goed en we doen het ook, wij

kennen de patiénten.

Maar nu zijn er al veel ouderen en kwetsbaren die niet naar het ZH gaan en bestempeld worden als verdacht Corona patiént, de

GGD wil ze niet testen.

Aangezien niet positief, wordt er door sommige zorg instellingen en of thuiszorg minder gelet op de bescherming, en bij de meeste

thuiszorg medewerkers is onvoldoende en/of geen beschermende kleding. Huisartsen zullen vaker en meer gevraagd worden bij
deze patiénten, dus ook voor hen is meer bescherming nodig.

We creéren dus een NIEUW probleem. De Thuiszorgmedewerkers gaan elkaar besmetten en andere bewoners in de bejaarden

huizen, aanleunwoningen en oudere die thuis zitten. Immers geen beschermende kleding, dan besmetting van de volgende patiént

en ze zien er 4 of 5 per uur. En werken ook overuren, dit gaat dus voor heel veel nieuwe Corona gevallen zorgen, overlijden van

kwetsbare ouderen (terwijl we net hebben afgesproken deze te beschermen) en uitval van vele thuiszorg medewerkers die we zo

hard nodig hebben. Dit zal resulteren in meer belasting van de Huisartsen. Cirkel weer rond.

Fijn dat er nieuwe maatregelen zijn tav de mensen op straat. Meer afstand en handhaving.

Als dit ook niet gaat dan echt lock down. Had al veel eerder gemoeten. 2-5 maart had dit al gemoeten.

Dus samenvattend

Veel meer mondkapjes FFP2 en beschermende kleding, voor de huisarts, HAPs maar ook thuiszorg, die wordt namelijk overal

vergeten.

Landelijke Richtlijnen veel beter communiceren. Desnoods een website en dagelijks update voor de zorgprofessionals en 1 voor de

bevolking.

Betere en meer instucties voor de Thuiszorg echt actief henaderen en uitdelen van beschermend materiaal.

Echt strikt handhaven, lukt dit niet dan lock down

En had ook al eerder gemoeten, denken in doom senario’s en dus ook het leger inschakelen vanwege transport en genie. Bij

ziekenhuizen de garage’s ontruimen en aldaar tenten kampen voor opvang en 1 ste triage stroom.

Mijns inziens had dit ook al veel eerder moeten plaatsvinden in alle ziekenhuizen kan je dit nu al regelen voordat het overslaat naar

de andere regio’s.

Waar zijn de senario’s, we hebben toch SARS en Mexicaanse Griep gehad.

En als laatste als dit over is een Parlementaire enquéte, dat lijkt me wel gewenst.

lk hoop dat dit gelezen wordt en dat u er iets mee doet.

Dit gaat namelijk gebeuren, er moet echt meer beschermende materialen en goede mondkapjes komen.

Zie ook eerdere mail. Toen ook geen reactie, wel het aanzien komen, ik hoef geen gelijk, er moet gehandeld worden en het gaat

allemaal zo traag, we wisten dan het kwam en dat wisten wel al in de eerste week van januari. 25 jan had ik mijn eerste potentiele

corona klant. lk wilde dhr niet zien maar hij zat al in de wachtkamer, iedereen op de HAP vond het raar dat ik dhr niet wilde zien.

We hadden nog geen Corona in het NL en we hadden nog geen Protocol. Nee maar wel het gezonde verstand, en die moeten we

gebruiken.
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Gaarne regel dit Het zal veel ellende voorkomen.

Met vriendelijke groeten

En graag mail terug.

Van 5.1.2e SEAFEN @ hotmail.com

Verzonden: maandag 2 maart 2020 00:41

Aan: BEER @minvws.nl @minvws.nl>; [IEEE @ minvws.nlJE @ minvws.nl>;

CREE @ | hy.nl

ERE @ hotmail.com>

Onderwerp: Bezorgde waarnemend huisarts over Corona Virus

Hallo Minister Bruins, Minister de songe, [IEE
Ik ben waarnemend huisarts en zit met 1700 andere huisartsen op een Telegram App waar we vraagstukken en zorgen

bespreken.

Een hele grote zorg van ons alle is de Normale patiént die gaat bellen naar de Praktijk op maandag morgen dan wel naar

de huisartsen post as we speak.

Het is chaos en er zijn heel veel vragen over U raadt het al Het Corona Virus.

En wat gaan we doen om de 1ste lijn te ontlasten en open te houden voor de Normale Patiént.

Er is natuurlijk veel te laat gestart met informatie verschaffing aan de bevolking, maar ook aan bijv de GGD, de huisartsen

posten, Huisartsen, scholen en creche's dit had al in Week 2 of 3 van januari moeten gebeuren.

In het laatste TV optreden spreekt minister Bruins over een "kuchje" en wordt ook weer naar de Huisarts verwezen, wat

bij heel veel waarnemers als een zeer onhandige en niet professionele uitspraak wordt gezien. Op alle journaals

(inclusief het Jeugdjournaal) wordt herhaald, bij klachten, ga naar de Huisarts, bel de huisarts. Dit is niet Wenselijk.

Veel scholen, kinderdag verbllijven en Creche's verwijzen ook terug naar de huisarts (vele waarnemers zijn ook ouder en

hebben foto van brief op de telegram hierom gepost om dit te laten zien).

Tevens is er al een ZH al in Lock-down. Wrsl om het feit dat eerst niet in het protocol, niet testen. Een paar dagen later

wel in protocol, wel testen en nu wel een Positieve patiént.

Bij mijn dienst was ook al een verdwaalde jonge dame die Corona zou kunnen hebben, verhaal was volgens inclusie, maar

zou morgen misschien getest worden. lk had de jongedame in kwestie niet gezien, maar goed ze zit wel in een volle

wachtkamer.

Protocollen schieten te kort en of lopen achter is de conclusie.

Belangrijk is dat;
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1. dat de huisarts de gewone patiénten gewoon moet kunnen blijven zien. En zo als het nu gaat, en hoe het morgen zal

gaan, dan komt de gewone patiéntenzorg in de 1ste lijn en daarmee dus ook de patiént veiligheid in gedrang. De

maandag ochtend staan de lijnen bij de huisartsen praktijken in Nederland roodgloeiend met corona vraagstukken, en

de gewone patiént met vragen en of ernstige dingen, zoals een mogelijk trombose been / embolieeen, ontsteking

benen, hartinfarct, CVA TIA staan in de wacht, en of komen er niet door. Of wel dan kan de zorg te laat komen en

spreekt men dus van een Calamiteit. Dat willen we niet en hiervoor willen we waken.

2. Tevens als we iets zouden moeten doen tav een mogelijke Corona patiént, ofwel beoordeling, dan hebben we een

probleem. Immers we hebben helemaal geen beschermende kleding. De HAP Apeldoorn waar ik nu vandaag 1-3-20 tot

22 hr werkte heeft maar 1 setje om te gebruiken. 17?

3. Er zou opschaling van de GGD komen, is dat al gebeurt, of is het orgaan nu al overbelast, ik hoor van vele

waarnemende huisartsen dat het niet goed loopt, dat bij vragen ze soms 30 min in de wacht staan of langer ( u snapt dat

is tijd die ook aan andere mensen besteed kan worden).

4. Het loopt niet goed tussen de organisaties, er zijn geen goede afspraken tussen RIVM en Huisarts, RIVM en GGD, ook

zit de huisarts niet aan tafel, dan wel we hebben het idee dat we niet aan tafel zitten. Ook is weinig te horen van LHV en

of NHG. Ik heb zelf op persoon als waarnemer, geen enkele post mogen ontvangen.

5. Is er gedacht aan het inschakelen van de GHOR ??

6 Er was een SARS, en de Mexicaanse Griep. Ik neem aan dat er een evaluatie is geweest en dus een nieuwe draaiboek.

Tav de Corona nu, dit zagen we natuurlijk al weken aankomen. vanaf week 3 in Januari was het duidelijk het gaat

komen, wanneer weten we niet. Dat het zo lang heeft geduurd is eigenlijk een wonder. Mazzel zeggen we in Utrecht.

Dat de eerst besmetting eind februari kwam. Er had dan ook veel voorlichting, zoals sire spotjes enz gegeven kunnen

worden. Maar is niet gebeurt. Nu lopen we achter, chaos en onrust. Dit vinden we echt een gemiste kans.

7. Enis er een voorraad maskers/ beschermende kleding / handschoenen / alcohol enz. Want er zijn nu al tekorten, dat

geldt ook voor de Corona Tests

Er zijn nog veel meer dingen, maar ik wil dit in ieder geval aankaarten.

Wat gaan we er aan doen ?

En hopelijk wordt er nu een heel groot pers bericht rond gestuurd dat mensen niet zelfstandig naar de Huisarts / de HAP

[Het Ziekenhuis moet gaan.

Eerst bellen en dan met speciale nummers en of de GGD, niet met de Huisarts, de 1ste lijn raakt dan verstopt.

Ik hoop dat er een goed plan komt om ook de 1ste lijn te ontlasten. Als de huisartsen en Tiagisten van de Huisartsen

posten ziek worden valt er een heel groot gat, en dan raken de Ziekenhuis nog verder overbelast.

Met vriendelijke groeten

5.1.2e

waarnemend Huisarts


